ὁ τοῖς πεσοῦσιν
παρέχων ἀνάστασιν.

Sanctificetur semper nomen tuum in ore et
labiis meis, in voce mea et hymno meo. Da

gratiam præconi, te odis celebranti, quia
potes, qui lapsis das resurgere.

XVIII.

CANTICUM DE SANCTO THOMA.

α'. Τῇ φιλοπράγμονι δεξιᾷ
τὴν ζωηπάροχόν σου πλευρᾶν
ὁ Θωμᾶς ἐξηρεύνησε,
Χριστὲ ὁ Θεός.
Συγκεκλεισμένων γὰρ τῶν θυρῶν,
ὡς εἰσῆλθες,
σὺν τοῖς λοιποῖς ἀποστόλοις ἐβόα·
Κύριος ὑπάρχεις καὶ Θεὸς ἡμῶν.
β'. Ὁ τοῦ Θωμᾶ δισταγμὸς
πίστις ἀναμφίβολος
ᾠκονομήθη, σωτῆρ,
ὄντως βουλῆσει σου,
ἵνα μηδεὶς σοῦ ποτε,
ἐνδυάσῃ τὴν ἀνάστασιν.
Ἐαυτὸν γὰρ μόνον οὐκ ἔδειξας αὐτῷ,
ἀλλὰ τόπους ἤλων
καὶ λόγῃς τὴν νυγμὴν·
διὸ σέ καὶ ὠμολόγησε·

1. Curiosa cum dextera
vivificum latus tuum
Thomas scrutatus est,
Christe, o Deus!
Clausis namque ianuis,
statim ut introisti,
cum cæteris apostolis clamavit :
« Dominus prorsus es Deusque noster. »
2. Illa Thomæ dubitatio,
fidem ut a dubio solvat,
consulto obtigit, salvator,
te omnino volente,
ut nemo in posterum
de resurrectione ambigat.
Illi enim nedum exhibuisti te,
verum clavorum loca
et lanceæ puncturam :
te idcirco et sic confessus est :

Per tria fere sæcula, ab ortu Arianorum usque ad Iconomachos, ultimas Arii extincti sæces, nihil magis in tota ecclesia fuit decantatum quam clamor Thomæ ad Christum : « Deus meus et Dominus meus ! » quo simul Arius, Nestorius, Eutyches iugulantur. Unde in nova seu prima a paschate Dominica, cyclus festivus merito clauditur in celebranda S. apostoli fide, cui Romanus hoc XVIII canticum consecravit, ἐφύμνιον ab ipsa evangelica acclamatione opportune nactus. Quodque semel in Hypapante tantum occurrit, ecce tibi triplex antistropa præmittitur, singulisque sua insunt metra et melodia, αὐτομέλων instar. Ut ambigua sæpe fugit sententia, seriesque variatur, sic versuum partitio anceps foret, nisi ipsa codicis puncta tam in procemiis quam in hirmo conspicua faciem prætulissent. In corsin. inscribitur *poema*, ut fert acrostichidis lemma : Τῇ νέᾳ κυριακῇ, κονδᾶκιον τοῦ ἀποστόλου

Θωμᾶ, ἡχ. πλδ', ποιήμα Ῥωμανοῦ. Tantum duo retinent troparia edd. libri, tria cod. taurin. Præter hæc pauca, plus minus nota, omnes versus 348 sunt ἀνέκδοτοι.

1. ζωοπάροχος sive recto, sive obliquo casu tam mss. quam edd. receperunt τῇ ζωοπαρέχῳ σου πλευρᾷ T. — ὁ θεός μου T. — Ephymnium fere vicies repetitum oritur ex Ioan. XX, 28 : Ὁ Κύριός μου καὶ ὁ Θεός μου, cui toties melodus haud frustra inserit ὑπάρχεις; vim enim hoc verbum habet, quæ vix latine redditur : « Palam tu, aperte tu Deus simul et homo es atque pates. » Utinam hunc significatum Vigerus attigerit, p. 305, ubi verbi ὑπάρχειν exponit indolem, aut p. 672 notulam 10 Reiskii aliquis auxerit.